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Ryszard Orzechowski, Danuta Jermaczek

PTAKI LĘGOWE W KRAJOBRAZIE ROLNICZYM 
OKOLIC ŁAGOWA (ZACHODNIA POLSKA, LUBUSKIE) 

ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM 
GRUNTÓW ODŁOGOWANYCH 

Breeding birds of farmland in the vicinity of Łagów (western Poland) 
with focus on abandoned land

Abstract

In 2008 quantitative research was carried out medium and small communities of breeding 
birds (excluding the skylark Alauda arvensis) in two differently exploited types of farmland. On 
532 ha of the researched cultivated land 36 species were recorded with a density of 42.8 breding 
pairs per 100 ha. On 481 ha of the long abandoned land without forest succession 26 species 
were recorded with a density of 37.7 breeding pairs per 100 ha. Despite similar density in both 
communities, a comparison of similarity factor of dominance and densities of individual species 
showed little similarity. Observations confirm that long abandoned fields are an important breed-
ing habitat for the winchat Saxicola rubetra and the corn bunting Emberiza calandra, while the 
yellow wagtail Motacilla flava is missing in the habitat.
KEY WORDS: farmland birds, abandoned farmland

Wstęp

Ostatnie dekady na przełomie XX i XXI w. przyniosły w Polsce szereg poważnych 
zmian społeczno-gospodarczych, które wiążą się przede wszystkim z urynkowieniem 
gospodarki w wyniku przemian ustrojowych oraz przystąpieniem naszego kraju do Unii 
Europejskiej.

Szczególnie dynamicznie zmiany te zachodzą w gospodarce rolnej, zwłaszcza w 
województwach północnych i zachodnich. Nastąpił początkowo stopniowy wzrost po-
wierzchni gruntów, na których zaniechano uprawy i które przez kilka, do kilkunastu lat 
leżały odłogiem, a następnie gwałtowne wznowienie gospodarowania (Roczn. Stat. Woj. 
2007). Jednocześnie część odłogowanych gruntów przeznaczona została na inne, niż 
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rolnicze cele, m. in. zalesienie (w wyniku naturalnej sukcesji lub zaplanowanych nasa-
dzeń) i różnego typu zabudowę (Mazurski i Pawłowski 1997, Orłowski 2003, Orłowski 
i Nowak 2004, Warczewska 2003). Rekompensaty finansowe w postaci bezpośrednich 
dopłat do hektara gruntu rolnego, które zaczęły funkcjonować od 2004 roku, spowodo-
wały  wzrost zainteresowania uprawą ziemi na całym areale posiadanym przez rolnika, a 
także podniosły poziom  tzw. kultury rolnej przejawiający się np. zwiększeniem zużycia 
środków ochrony roślin, likwidacją miedz, dróg polnych i zadrzewień. Jednocześnie 
wprowadzone mechanizmy w postaci  programów rolnośrodowiskowych oraz wymo-
gów wzajemnej zgodności (od 2009 r.), regulujące negatywny wpływ gospodarki rolnej 
na środowisko przyrodnicze, obligują użytkowników gruntów rolnych do dbałości o 
przyrodę, zgodnie z obowiązującymi przepisami (PROW 2007-2013, Biul. Inf. MRiRW 
2008).

Należy się spodziewać, że tak intensywnie przebiegające procesy  mogą mieć istot-
ne znaczenie dla populacji ptaków bytujących w środowiskach krajobrazu rolniczego. 
Dlatego szereg badaczy podjęło ten problem, np. Tryjanowski 1996, Goławski i Domb-
rowski 2004, Orłowski 2005, Olszewski 2007, Orzechowski 2007, podsumowane w Try-
janowski et al. 2009. Śledzenie zmian w awifaunie jest o tyle ważne i pilne, że szereg 
gatunków  związanych z krajobrazem rolniczym znalazło się  na czerwonych listach 
gatunków zagrożonych (Głowaciński 2002). Kilka z nich, z powodu zagrożenia w kra-
jach Unii Europejskiej, jest też wymienionych w załączniku do Dyrektywy Rady EWG, 
zwanej Dyrektywą Ptasią. Również, dla kilku gatunków tych środowisk w Polsce odno-
towuje się w ostatnich latach wyraźny spadek liczebności (Chylarecki i Jawińska 2007).

Krajobraz rolniczy w województwie lubuskim dobrze odzwierciedla typowe, zasyg-
nalizowane wyżej przemiany. Odłogi i ugory w 2006 roku zajmowały tu ponad 14% 
powierzchni gruntów ornych, a jednocześnie ich udział zmniejszył się o blisko połowę 
w stosunku do roku 2000 (Roczn. Stat. 2007). Poligonem dobrym do badań nad konse-
kwencjami tych zmian dla fauny ptaków może być teren parku krajobrazowego, między 
innymi dlatego, że jako obszar poddany ochronie prawnej, ma szanse być miejscem, w 
którym mechanizmy chroniące przyrodę zadziałają skuteczniej.

Celem prezentowanych w niniejszej pracy badań było przede wszystkim określe-
nie składu gatunkowego i liczebności średniolicznych i nielicznych gatunków ptaków 
lęgowych w krajobrazie rolniczym Łagowskiego Parku Krajobrazowego i jego otuliny, 
w kontekście różnic w jego strukturze, będących wynikiem zachodzących zmian w go-
spodarowaniu, m. in. odłogowaniu znacznych powierzchni gruntów. Mogą też być one 
punktem wyjścia do rozpoczęcia regularnego monitoringu awifauny tych środowisk w 
środkowo-zachodniej Polsce.
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Teren badań

Łagowski Park Krajobrazowy leży w środkowej części Pojezierza Lubuskiego. Ob-
szar Parku wraz z jego otuliną wynosi ok. 115 km2. W krajobrazie rolniczym Parku i 
otuliny, który zajmuje ok. 36% obszaru, wyznaczono dwie powierzchnie badawcze róż-
niące się aktualnym sposobem gospodarowania (ryc. 1).  

Powierzchnia “Jemiołów”
Powierzchnię wyznaczono na obszarze 532 ha krajobrazu rolniczego w okolicy wsi 

Jemiołów. Głównym składnikiem krajobrazu były tu pola uprawne, utrzymywane w do-
brej kulturze rolnej oraz zadrzewienia śródpolne pasowe i powierzchniowe. Elementem 
wyróżniającym były  urządzenia i zabudowania radiowo-telewizyjnej stacji przekaźni-
kowej, które włączono w skład powierzchni. Pominięto zabudowania wsi Jemiołów oraz 
osady Barcikowo. 

Wielkość działek rolnych była większa od 1 ha, większość stanowiły działki kilku-
hektarowe, występowały też powierzchnie kilkunastohektarowe (tab. 1). 

Wśród upraw zdecydowanie dominowały zboża, głównie żyto ozime. Poza tym od-
notowano kilka fragmentów z rzepakiem. Na powierzchni znajdowała się też dobrze 
utrzymana plantacja świerka o wysokości do 1,5 m oraz dwie kilkuletnie plantacje czar-
nej porzeczki. Miedze były nieliczne i wąskie. Fragmenty odłogowane zajmowały nie-
wielką część, porośnięte były roślinnością trawiastą, bez widocznej  sukcesji lasu.

Zadrzewienia rozmieszczone były wzdłuż wszystkich dróg czynnych oraz w miej-
scach dróg dawnych, obecnie zaoranych. Ich szerokość i wysokość nie przekraczały 
zwykle 5 m, za wyjątkiem jednej alei czereśniowej z drzewami o wysokości kilkunastu 
m. Występowały również zadrzewienia powierzchniowe, najczęściej wewnątrz upraw, 
na niewielkich fragmentach nieużytków, ich powierzchnia nie przekraczała 0,5 ha. Do-
minowały drzewa i krzewy owocowe: śliwy Prunus sp., jabłonie Malus sp., czereśnie, 
grusze Pyrus sp. Poza tym dzikie róże Rosa sp., głóg Crataegus sp., tarnina Prunus spi-
nosa, bez czarny Sambucus nigra. Występowały też pojedyncze brzozy Betula pendula i 
dęby Quercus sp.

Na zachód od Jemiołowa znajdowało się jedno mokradło (niewielki stawek i rozle-
wisko z zakrzaczeniami wierzby szarej Salix cinerea) o powierzchni do 1 ha.

Sieć dróg była stosunkowo rzadka, główne drogi brukowane, pozostałe gruntowe.  
Przy drogach często spotykało się stosy kamieni polnych. Przez część powierzchni prze-
biegała linia energetyczna średniego napięcia.

Powierzchnia “Wielopole”
Liczenia prowadzono na trzech oddzielnych obszarach oddzielonych od siebie pa-

sami lasu szerokości 250-750 metrów, o łącznej powierzchni 481 ha. Były to fragmenty 
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gruntów w okolicy miejscowości: Czarne – Wielopole (265,2 ha), Łagów - na wschód 
(80,8 ha) i Gronów, (133,9 ha). Stanowiły one jednolite wieloletnie odłogi z dominują-
cą nawłocią kanadyjską Solidago canadensis. Tylko niewielkie powierzchniowo kawałki 
zajmowały naloty kilkuletnich sosen Pinus silvestris i brzóz.  Powierzchnie były otoczo-
ne lasami sosnowymi, a  w dwóch miejscach przylegały do zabudowań Łagowa oraz wsi 
Wielopole. W dwóch miejscach przecinały je drogi asfaltowe o długości ok. 1,5 km, o 
małym natężeniu ruchu. W centralnej części fragmentu „Czarne-Wielopole” oraz pół-
nocnej części fragmentu „Łagów” ciągnęły się liniowe zabagnienia otoczone drzewami 
i krzewami, o długości ok. 1100 i 450 m. Dodatkowo na powierzchniach znajdowały 
się cztery inne małe śródpolne oczka wodne. Na zachód i północny-zachód od Wielo-
pola usytuowane były dwa zadrzewienia śródpolne o średnicy 100-120 m, dodatkowo 
na powierzchniach było kilkanaście małych kęp lub pojedynczych drzew. Powierzchnię 
przecinało tylko kilka dróg gruntowych, niektóre z pasowymi zadrzewieniami i zakrze-
wieniami przydrożnymi.

Tab. 1.  Parametry liczbowe opisujące powierzchnie (obliczono na podstawie http://geoportal.
gov.pl/).

Tab. 1.  Parameters describing study plots (calculating based on http://geoportal.gov.pl/). (1) 
– parameter, (2) – total area [ha], (3) – area of cultivated fields [ha], (4) – abandoned ar-
able land [ha], (5) – area of waste land (bogs, gravel pits, others), (6) - currant and spruce 
plantations [ha], (7) length of power lines in m/100 ha, (8) – length of shelter belts in 
m/100 ha, (9) – length of forest margin in m/100 ha, (10) – mean area plots of land [ha].

Parametr (1) „JEMIOŁÓW” „WIELOPOLE”
Powierzchnia [ha] (2) 532 481
Grunty w uprawie [ha] (3) 458,9 6,4
Odłogi [ha] (4) 30 459
Nieużytki (torfowiska, żwirownie, bagienka, inne) 
[ha] (5) 10,7 12,4

Uprawy (porzeczka, świerk) [ha] (6) 12,9 -
Długość linii energetycznych [m/100 ha] (7) 680 630
Długość liniowych zakrzewień/zadrzewień 
[m/100 ha] (8) 3215 1620

Długość styku z lasem [m/100 ha] (9) 850 3680
Średnia powierzchnia pól (działek geodezyjnych) 
[ha] – rozdrobnienie pól (10) 3,6 (n=146) 27,9 (n=20)
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Ryc. 1.  Lokalizacja powierzchni badawczych na terenie Łagowskiego Parku Krajobrazowego i 
jego otuliny.

Fig. 1.  Location of census plots in Łagowski Landscape Park and its buffer zone.
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Metody

Obserwacje przeprowadzono w sezonie lęgowym 2008r. Na każdej powierzchni 
wykonano po 4 liczenia ptaków metodą zbliżoną do kartograficznej (tab. 2). Uwzględ-
niono wszystkie potencjalnie lęgowe gatunki z pominięciem skowronka Alauda ar-
vensis. Ze względu na duże zagęszczenia, oszacowanie liczebności tego gatunku na tak 
dużych powierzchniach przy zastosowaniu użytej metody jest niemożliwe. Liczenia 
prowadzono w godzinach rannych, w dobrych warunkach atmosferycznych. Kontrolę 
jednej powierzchni wykonywano w ciągu 2 (3) dni.  Zaobserwowane ptaki nanoszono 
na mapy w skali 1:12500. Notowano jednoczesne stwierdzenia śpiewu, zachowanie i 
przemieszczanie się ptaków, ptaki z pokarmem, zaobserwowane gniazda i inne obser-
wacje wskazujące na możliwość gniazdowania. 

Za główne kryterium gniazdowania na powierzchni uznano zasadniczo przynaj-
mniej dwukrotne stwierdzenie ptaka w danym miejscu, jednak z uwagi na małą liczbę 
kontroli, uwzględniano również przypadki pojedynczych obserwacji. 

Tab. 2.  Terminy liczeń.
Tab. 2.  Dates of field counts.

Powierzchnia
Sample plot

Daty liczeń (2008 r.)
Dates of field count

Obserwator
Observer

“JEMIOŁÓW” (1)
22.04
23.04 

(2)
13.05
14.05

(3)
28.05
30.05

(4)
19.06
24.08

Danuta
 Jermaczek

“WIELOPOLE” 14.04
18.04
22.04

14.05
21.05

29.05
03.06

24.06
25.06

Ryszard 
Orzechowski

Porównano badane powierzchnie względem siebie używając wskaźnika podobień-
stwa składu gatunkowego według wzoru Jaccarda (Tomiałojć 1970) oraz wskaźnik po-
dobieństwa dominacji Renkonena, który jest sumą wspólnych lub niższych wartości 
udziału procentowego gatunków występujących na obu porównywanych powierzch-
niach (Kuźniak 1978).

W obrębie tych powierzchni, w okresie zimowym 2007/2008 wytyczono transekty, 
na których badano zimowanie ptaków związane z liniowymi śródpolnymi zadrzewie-
niami, co jest tematem odrębnej pracy (Jermaczek i Orzechowski 2009).
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Wyniki

Na obu badanych powierzchniach (1013 ha) za lęgowe uznano 43 gatunki ptaków.  
Zagęszczenie, bez skowronka, wynosiło średnio 40,4 par na 100 ha. Porównanie ugru-
powania ptaków lęgowych odłogowanych gruntów ornych (Wielopole), z gruntami 
utrzymywanymi w dobrej kulturze rolnej (Jemiołów), pomimo dużego podobieństwa 
gatunkowego – 88,4% oraz zbliżonych zagęszczeń całych ugrupowań (tab. 3 i 4), wy-
kazało znaczne różnice w strukturze dominacji (podobieństwo dominacji wynosi 34%) 
oraz w zagęszczeniach poszczególnych gatunków (podobieństwo zagęszczeń wynosi 
13,8%). 

Na odłogowanych gruntach (tab. 4) 6 dominujących gatunków: pokląskwa Saxi-
cola rubetra, potrzeszcz Emberiza calandra, trznadel Emberiza citrinella, lerka Lullu-
la arborea, cierniówka Sylvia communis i gąsiorek Lanius collurio, tworzyło łącznie aż 
92,6% ugrupowania. Na uprawianych polach (tab. 3) struktura dominacji jest bardziej 
równomierna, 6 gatunków dominujących: cierniówka, łozówka Acrocephalus palustris, 
makolągwa Carduelis cannabina, piegża Sylvia curruca, trznadel i gajówka Sylvia borin, 
stanowi 60,2% ugrupowania, a kolejne 7 to gatunki subdominujące obejmujące kolejne 
22,2% zespołu. 

Tab. 3.   Ugrupowanie ptaków lęgowych na powierzchni “Jemiołów” 532 ha, uprawy w dobrej kul-
turze rolnej. Pogrubienie – gatunki dominujące (stanowiące ≥ 5% ugrupowania).

Tab. 3.  The breeding birds assemblage of „Jemiołów” plot, 532 ha, ground in agricultural use. 
Bold type – dominant (constituting ≥ 5% of community).  (1) – species, (2) - number 
of breeding pairs, (3) - mean number of breeding pairs, (4) – dominance, (5) - density 
pairs/100 ha, (6) – total.

Lp. Gatunek (1) Liczba par
(2)

Średnia
(3)

Dominacja [%] 
(4)

Zagęszczenie 
par/100 ha (5)

1. Sylvia communis 41 41 18,0 7,7
2. Acrocephalus palustris 25 25 11,0 4,7
3. Carduelis cannabina 24 24 10,5 4,5
4. Sylvia curruca 17 17 7,5 3,2
5. Emberiza citrinella 16 16 7,0 3,0
6. Sylvia borin 14 14 6,2 2,6
7. Hippolais icterina 9 9 4,0 1,7
8. Parus major 8 8 3,5 1,5
9. Emberiza calandra 7-8 7,5 3,3 1,4

10. Saxicola rubetra 6-8 7 3,1 1,3
11. Luscinia megarhynchos 6-8 7 3,1 1,3
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12. Lanius collurio 6 6 2,6 1,1
13. Motacilla flava 6 6 2,6 1,1
14. Motacilla alba 4 4 1,8 0,8
15. Fringilla coelebs 4 4 1,8 0,8
16. Cyanistes caeruleus 3 3 1,3 0,6
17. Sturnus vulgaris 3 3 1,3 0,6
18. Lullula arborea 3 3 1,3 0,6
19. Passer montanus 2-3 2,5 1,1 0,5
20. Sylvia nisoria 2 2 0,9 0,4
21. Carduelis chloris 2 2 0,9 0,4
22. Pica pica 1-2 1,5 0,7 0,3
23. Coturnix coturnix 1-2 1,5 0,7 0,3
24. Turdus merula 1-2 1,5 0,7 0,3
25. Perdix perdix 1 1 0,4 0,2
26. Emberiza schoeniculus 1 1 0,4 0,2
27. Carduelis carduelis 1 1 0,4 0,2
28. Lanius excubitor 1 1 0,4 0,2
29. Corvus cornix 1 1 0,4 0,2
30. Dendrocopos major 1 1 0,4 0,2
31. Oriolus oriolus 1 1 0,4 0,2
32. Columba palumbus 1 1 0,4 0,2
33. Turdus philomelos 1 1 0,4 0,2
34. Falco tinnunculus 1 1 0,4 0,2
35. Saxicola rubicola 1 1 0,4 0,2
36. Acrocephalus 

arundinaceus 1 1 0,4 0,2

  Razem (6) 223-232 227,5 100,0 42,8
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Tab. 4.   Ugrupowanie ptaków lęgowych powierzchni „Wielopole” 481 ha, odłogowane grunty rol-
ne. Pogrubienie – gatunki dominujące (stanowiące ≥ 5% ugrupowania).

Tab. 4.  The breeding birds assemblage of „Wielopole” plot, 481 ha, abandoned arable land. Bold 
type – dominant (constituting ≥ 5% of community). (1) – species, (2) - number of breed-
ing pairs, (3) - mean number of breeding pairs, (4) – dominance, (5) - density pairs/100 
ha, (6) – total.

Lp. Gatunek (1) Liczba par 
(2)

Średnia 
(3)

Dominacja [%]
(4)

Zagęszczenie 
par/100 ha (5)

1. Saxicola rubetra 66 66 36,4 13,7
2. Emberiza calandra 39-50 44,5 24,5 9,3
3. Emberiza citrinella 20-21 20,5 11,3 4,3
4. Lullula arborea 12-15 13,5 7,4 2,8
5. Sylvia communis 13 13 7,2 2,7
6. Lanius collurio 10-11 10,5 5,8 2,2
7. Acrocephalus palustris 4 4 2,2 0,8
8. Motacilla alba 2-4 3 1,7 0,6
9. Jynx torquilla 2 2 1,1 0,4

10. Emberiza schoeniculus 2 2 1,1 0,4
11. Lanius excubitor 2 2 1,1 0,4
12. Luscinia megarhynchos 2 2 1,1 0,4
13. Sylvia curruca 1 1 0,6 0,2
14. Coturnix coturnix 1 1 0,6 0,2
15. Hippolais icterina 1 1 0,6 0,2
16. Perdix perdix 1 1 0,6 0,2
17. Oriolus oriolus 1 1 0,6 0,2
18. Locustella naevia 1 1 0,6 0,2
19. Parus major 1 1 0,6 0,2
20. Poecile montanus 1 1 0,6 0,2
21. Sylvia atricapilla 1 1 0,6 0,2
22. Grus grus 1 1 0,6 0,2
23. Anas platyrhynchos 1 1 0,6 0,2
24. Carduelis cannabina 0-1 0,5 0,3 0,1
25. Upupa epos 0-1 0,5 0,3 0,1
26. Saxicola rubicola 0-1 0,5 0,3 0,1

Razem (6) 171-192 181,5 100,0 37,7



Przegląd Przyrodniczy XX, 1-2 (2009)

78

Dyskusja

Uzyskane wyniki potwierdzają silną preferencję dwóch gatunków: pokląskwy i po-
trzeszcza, w stosunku do odłogowanych pól – razem stanowiły aż 61% ugrupowania 
na powierzchni Wielopole, a tylko 6% na powierzchni Jemiołów. Silną preferencję od-
łogów przez pokląskwę wykazali też Dąbrowski i Goławski (2004) w krajobrazie rolni-
czym środkowej Polski. Jednocześnie stwierdzili oni, że odłogi są bardziej preferowane 
przez pokląskwę niż łąki. Oba te gatunki znalazły się również w grupie dominujących 
(pokląskwa 15,2%, potrzeszcz 12,3%) na opuszczonych polach Równiny Wrocławskiej 
(Orłowski 2005).

Dwa gatunki krajobrazu rolniczego: trznadel i cierniówka znalazły się w grupie do-
minujących na obu badanych powierzchniach. Trznadel osiągał jednak większe zagęsz-
czenie na powierzchni Wielopole, co można powiązać z dwukrotnie większą długością 
styku lasu z terenem otwartym niż na powierzchni Jemiołów. Goławski i Dombrow-
ski (2002) także stwierdzili, że długość skraju lasu ma pozytywny wpływ na liczebność 
trznadla. Pomimo, że Dąbrowski i Goławski (2004) stwierdzili preferencję cierniówki 
w stosunku do odłogów, choć nie tak dużą jaką wykazuje pokląskwa (także preferencje 
w stosunku do skraju lasu), a w badaniach Orłowskiego (2005) cierniówka stanowiła 
prawie 15% ugrupowania, w warunkach pól Łagowskiego Parku Krajobrazowego gatu-
nek ten osiągnął większe zagęszczenie na powierzchni Jemiołów, gdzie odłogi stanowi-
ły niewielki procent. Wydaje się, że ważniejszym czynnikiem była dwukrotnie większa 
długość liniowych zakrzewień wzdłuż śródpolnych dróg. Ze środowiskiem tym zwią-
zane były praktycznie nie występujące na powierzchni Wielopole pozostałe pokrzewki: 
piegża i gajówka, które na powierzchni Jemiołów znalazły się w grupie gatunków domi-
nujących obejmujących razem 13,7% zespołu. 

Gatunkiem związanym ze skrajami lasu, jest lerka. Wydaje się, że oprócz obecności 
samego skraju lasu, czynnikiem wpływającym na obecność lerki w grupie gatunków 
dominujących na powierzchni Wielopole jest, korzystniejsza dla tego gatunku, struk-
tura roślinności pól odłogowanych niż użytkowanych. Bodwen (1990) stwierdził, że 
lerki szukały pożywienia w miejscach z nagą glebą i niską roślinnością (trawy poniżej 
5 cm, mchy). Odłogi w okolicach Łagowa często zawierały takie „łyse” płaty porośnięte 
jastrzębcem kosmaczkiem Hieracium pilosella, mchami Bryophyta, czasem szczotlichą 
siwą Corynephorus canescens.  

Dąbrowski i Goławski (2004) wykazali preferencję łozówki względem odłogowa-
nych pól, podobną do tej jaką miała cierniówka, chociaż o wiele mniejszą niż pokląs-
kwa. Na odłogach Równiny Wrocławskiej  łozówka była absolutnym dominantem obej-
mującym ¼ całego ugrupowania (Orłowski 2005). Przedstawione dane pokazują inny 
obraz. Łozówka na powierzchni Wielopole była zaledwie gatunkiem subdominującym 
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(2,2%), natomiast znalazła się na drugiej pozycji (11%) na powierzchni Jemiołów, cho-
ciaż tu zajmowała właśnie odłogi oraz plantacje porzeczki. 

Porównując dane zebrane w okolicach Łagowa z wynikami dotyczącymi wykorzy-
stania odłogów w innych częściach kraju, pochodzącymi z prac Orłowskiego (2005) oraz 
Dąbrowskiego i Goławskiego (2004), wydaje się, że różnice można tłumaczyć również 
wielkością odłogowanych pól. Badane odłogi w okolicach Łagowa składały się z trzech 
jednolitych dużych kompleksów położonych wśród lasów, natomiast obserwacje doko-
nane na Równinie Wrocławskiej dotyczyły 67 płatów odłogów o powierzchni od 0,2 do 
83,5 ha (średnio 5 ha). Podobnie, obserwacje ze środkowej Polski dotyczyły 83 płatów 
o powierzchni od 0,2 do 9,1 ha (średnio 2,2 ha) rozmieszczonych w rozległym krajo-
brazie rolniczym. Gatunki takie jak cierniówka i łozówka chętnie posiadały w swoich 
terytoriach fragmenty odłogowanych pól, jednak wielkoobszarowe odłogi nie były dla 
nich optymalnym siedliskiem. Podobnie może być z pozostałymi gatunkami wykazy-
wanymi jako dominujące na Równinie Wrocławskiej, takimi jak świerszczak Locustella 
naevia (8,8%), potrzos Emberiza schoeniculus (5,9%), a także subdominująca kląskaw-
ka Saxicola rubicola (4,2%). Wszystkie trzy wymienione gatunki w warunkach Łagow-
skiego Parku Krajobrazowego były gatunkami akcesorycznymi, chociaż stwierdzano 
je również na odłogach. Dodatkowo niniejsze badania pokazują, że wielkoobszarowe 
odłogi eliminują pliszkę żółtą Motacilla flava z zespołu ptaków krajobrazu rolniczego 
(nie występowała na powierzchni Wielopole, chociaż na powierzchni Jemiołów była ga-
tunkiem subdominującym). Wiadomo, że gatunek ten preferuje uprawy ziemniaków i 
buraków cukrowych (Anthes et al. 2002), wykazanie go jako gatunku subdominującego 
w odłogach pod Wrocławiem potwierdza wniosek, iż badane tam odłogi były jedynie 
dodatkowym czynnikiem zwiększającym zróżnicowanie siedlisk.

Podsumowanie

Badania wykazują duże różnice w zespole ptaków lęgowych odłogowanych pól 
w stosunku do zespołu ptaków pól będących w uprawie. Potwierdzają także, że odło-
gowane pola są ważnym siedliskiem lęgowym dla pokląskwy i potrzeszcza, natomiast 
wpływają negatywnie na wielkość populacji pliszki żółtej w krajobrazie rolniczym. 
Przedstawione wyniki sugerują, że duże znaczenie ma wielkość odłogowanych płatów i 
zagęszczenia gatunków, które chętnie zasiedlają drobne odłogowane fragmenty wśród 
uprawnych pól, mogą być małe na wielkoobszarowych odłogach. 

Należy brać pod uwagę fakt, że udział odłogowanych pól w krajobrazie rolniczym, 
a tym samym struktura zespołu ptaków krajobrazu rolniczego, mogą zmieniać się dosyć 
szybko, w zależności od aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej kraju.
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